
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 059 de 1 de Abril de 2024

DATA: 01/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 01/04/2024 16:17:58
IP com n°: 192.168.0.6

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1780

aDOM 1/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 099/2024 - DESTITUIÇÃO DE FUNÇÃO.

EXONERAÇÃO: 100/2024 - EXONERAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 101/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

NOMEAÇÃO: 102/2024 - NOMEAÇÃO DE CARGO.

EDITAL

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 012/2024 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 012/2024.

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 021/2024 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA.

PORTARIA

PORTARIA: 035/2024 - CRIAÇÃO DO ÍNDICE MUNICIPAL DA AVALIAÇÃO DOS DISCENTES DA REDE MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO - IMAD.

PORTARIA: 036/2024 - INCLUSÃO DE FALTAS NA FOLHA DE PAGAMENTO.

REPUBLICAÇÃO (*)

EXTRATO DE ADITIVO : 196/2023 - ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 196/2023.

EDITAL

RESULTADO FINAL: 001/2023 - RESULTADO DO PRÊMIO DE REFERÊNCIA EM GESTÃO ESCOLAR E DOCÊNCIA 

PROFESSORA MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA - ANO BASE 2023.

TERMO

TERMO DE DISTRATO: 001/2024 - TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 001/2024.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 098/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 099/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

2/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 099/2024

PORTARIA ASSESP Nº 099/2024, URUOCA/CE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a destituição da função de gestor do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIMENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS – F.M.D.R, nos termos da Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto na Lei nº. 374, de 31 de outubro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1o Destituir o senhor ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA da função de GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIMENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS – F.M.D.R, vinculado a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de abril de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 100/2024

PORTARIA ASSESP Nº 100/2024, URUOCA/CE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998.

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar a pedido o senhor WANGERON SILVA ARAÚJO do cargo de CHEFE NA CHEFIA DE GESTÃO, LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, com simbologia DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, 

DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS,  órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme as 

disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 01 de abril de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 101/2024

PORTARIA ASSESP Nº 101/2024, URUOCA/CE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022, alterada pela Lei nº 421/2024 de 20 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO  a Lei nº 421/2024 de 20 de fevereiro de 2024, que altera a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

3/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1o Nomear o senhor WANGERON SILVA ARAÚJO para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, 

DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS    com simbologia subsidio, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e suas alterações. 

Art. 2o Designar o servidor WANGERON SILVA ARAÚJO para exercer a gestão do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIMENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS – F.M.D.R., conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro 

de 2022 e suas alterações. 

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de abril de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 102/2024

PORTARIA ASSESP Nº 102/2024, URUOCA/CE 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de 

outubro de 2022, alterada pela Lei nº 421/2024 de 20 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO que a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – Lei nº 13.709/2018 – entrou em vigor em 18 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022, que revogou a Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017 e suas alterações;

CONSIDERANDO  a Lei nº 421/2024 de 20 de fevereiro de 2024, que altera a Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1o Nomear o senhor FRANCISCO MAINARDO MOREIRA  para exercer o cargo de DIRETOR DA OFICINA MUNICIPAL   com simbologia 

DAS – IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme as disposições contidas na Lei Municipal n°. 374/2022, de 31 de outubro de 2022 e suas alterações. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de abril de 2024; Edifício Chico Eudes, 67 Anos de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 012/2024

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 012/2024 – EDITAL 010/2022 ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 010/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades da Secretaria Municipal da Educação. RESOLVE CONVOCAR , 

os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se fazer presente, entre os dias 02 e 03 de abril de 2024 (terça -feira e quarta-feira), das 08hrs às 

11h30min e das 14hrs às 17hrs na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca -CE.

AUXILIAR DE PROFESSOR – SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

MARIA LUANA HIGINO DE ANDRADE SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

REGIANE MARIA GOMES SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

PATRÍCIA FRANKLIN DE SOUZA

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

4/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 021/2024

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 021/2024 – EDITAL 015/2022 ASSESP

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 015/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação, do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública, de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e Secretaria da 

Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. RESOLVE CONVOCAR , os candidatos aprovados, abaixo relacionado, a se fazer presente, 

entre os dias 02 e 03 de Abril de 2024 (terça -feira e quarta-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 16hrs na Chefia de Recursos Humanos e 

Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca -CE.

AGENTE ADMINISTRATIVO – CAMPANARIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

FRANCISCA MARIA DOS SANTOS FERREIRA CAMPANARIO AGENTE ADMINISTRATIVO

PSICOLOGO – SEDE

NOME LOTAÇÃO CARGO

JOSÉ DOS SANTOS GADELHA JUNIOR SEDE PSICOLOGO

PSICOLOGO - CAMPANARIO

NOME LOTAÇÃO CARGO

ANA GEICIANE GONÇALVES CAMPANARIO PSICOLOGO

PATRÍCIA FRANKLIN DE SOUZA

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 035/2024

PORTARIA Nº 035/2024, URUOCA/CE, 01 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a criação do Índice Municipal da avaliação dos discentes da rede municipal da educação -IMAD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017.

CONSIDERANDO a criação do Índice Municipal da Avaliação dos Discentes da Rede Municipal da Educação – IMAD, instituído pela Lei 

Municipal n° 355/2022, de 05/05/2022, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 007/2023, de 05/12/2023 e,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de publicação do Índice Municipal da Avaliação dos Discentes da Rede Municipal de Educação – IMAD, 

detalhado, de que trata a Lei Municipal n° 355/2022, de 05/05/2022, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 007/2023, de 05/12/2023.

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar a nota do Índice Municipal da Avaliação dos Discentes da Rede Municipal da Educação – IMAD de Uruoca, ano base 2023, fixada 

em média 8.0 pontos. 

Art. 2º Divulgar a nota do Índice de Avaliação das Experiências de Aprendizagem na Educação Infantil de Uruoca, ano -base 2023, fixada em média 

9.4 pontos.

Art. 3º Divulgar a nota do Índice de Avaliação da Aprendizagem dos Alunos dos anos iniciais do Ensino Fundamental de Uruoca, ano -base de 2023, 

fixada em média 7.5 pontos. 

Art. 4º Divulgar a nota do Índice de Avaliação da Aprendizagem dos Alunos dos anos finais do Ensino Fundamental de Uruoca, ano -base de 2023, 

fixada em média 5.4 pontos.

Art. 5º Divulgar a nota do Índice de Avaliação da Aprendizagem dos Alunos da Educação Especial de Uruoca, ano -base de 2023, fixada em média 

8.8 pontos. 

Art. 6º Divulgar a nota do Índice de Avaliação da Aprendizagem dos Alunos da Educação de Jovens e Adultos de Uruoca, ano -base de 2023, fixada 

em média 6.9 pontos.

Art. 7º Divulgar a nota do Índice de Avaliação Escolar das Experiências de Aprendizagem na Educação Infantil de Uruoca, ano base de 2023, 

fixadas em média: CEI Antonia Almeida Batista – 9.6 pontos; CEI Dona Clarice – 9.5 pontos; CEI Teresinha De Jesus – 9.1 pontos. CEI Vânia 

Rocha – 9.1 pontos; CEI Manoel Cardozo Dos Santos – 9.3 ;  E.E.F Alcídia Sales – 9.7 pontos; CEI Maria do Socorro Chaves 9.5 pontos ; E.E.F 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

5/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Murilo Aguiar – 9.7 pontos; EEF Raimundo Fernandes – 9.3 pontos.

Art. 8º Divulgar a nota do Índice de Avaliação Escolar da Aprendizagem dos Alunos dos anos iniciais do Ensino Fundamental de Uruoca, ano -base 

de 2023, fixadas em média: EEF Alcídia Sales – 7.1 pontos; EEF Domingos Alves Pereira –7.3 pontos; EEF Francisco Marques Vieira – 7.3 

pontos; EEF Murilo Aguiar – 8.4 pontos; E.E.FT.I. Naiza Lira Rocha -7.2 pontos; e EEF Raimundo Fernandes – 7.5 pontos; EMTIEF Diva 

Marques Viana – 6.6 pontos.

Art. 9º Divulgar a nota do Índice de Avaliação Escolar da Aprendizagem dos Alunos dos anos finais do Ensino Fundamental de Uruoca, ano -base de 

2023, fixadas em média: EEF Alcídia Sales – 5.1 pontos; EMTIEF Diva Marques Viana – 5.7 pontos; EEF Domingos Alves Pereira – 4.7 pontos; 

EEF Né Conrado – 5.2 pontos e EEF Valdemar Rocha – 5.4 pontos; EMETIF Prof Henrique 5.6 pontos.

Art. 10. Divulgar a nota do Índice de Avaliação Escolar da Aprendizagem dos Alunos da Educação Especial de Uruoca, ano -base de 2023, fixadas 

em média: EEF Alcídia Sales – 7.8 pontos; E.E.FTI Naiza Lira Rocha – 9.5 pontos; EEF Domingos Alves Pereira – 7.6 pontos; EMTIEF Diva 

Marques Viana  - 9.8; EEF Francisco Marques Vieira – 9.2 pontos; EEF Murilo Aguiar – 9.4 pontos; EEF Né Conrado – 9.3, pontos; EEF 

Raimundo Fernandes – 9.2 pontos e EEF Valdemar Rocha – 8.6 pontos; EMETIF Prof Henrique 9.0 pontos; CEI D. Clarice – 8.0 pontos; CEI 

Antonia Almeida – 9.8 pontos; CEI Maria do Socorro Chaves - 9,2 pontos; CEI Vania Rocha – 6.6; CEI Manoel Cardozo Dos Santos – 8.4; CEI 

Teresinha De Jesus – 9.8 pontos.

Art. 11. Divulgar a nota do Índice de Avaliação Escolar da Aprendizagem dos Alunos da Educação de Jovens e Adultos de Uruoca, ano -base de 

2023, fixadas em média: EEF Né Conrado – 7.2 pontos; e EEF Domingos Alves – 5.7 pontos; EEF Alcídia Sales  - 7.2 pontos; EEF Murilo Aguiar 

– 6.8 pontos; EEF Marques Vieira – 8.8 pontos.

Art. 12. Divulgar a nota do Índice Escolar da Avaliação dos Discentes da Rede Municipal de Educação – IEAD, ano-base de 2023, fixadas em 

média: CEI Antonia Almeida Batista – 9.6 pontos; CEI Dona Clarice – 8.1 pontos; CEI Manoel Cardozo Dos Santos – 8.7; CEI Teresinha De Jesus 

– 9.3 pontos; CEI Vânia Rocha – 8.0; EEF Alcídia Sales – 7.4 pontos; CEI Maria do Socorro Chaves – 9.3 pontos; EMTIEF Diva Marques Viana –

7.3 pontos;  EEF Domingos Alves Pereira – 6.3 pontos; EEF Francisco Marques Vieira – 8.4 pontos; EEF Murilo Aguiar – 8.5 pontos; EEF Né 

Conrado – 7.2 pontos; EEF Raimundo Fernandes – 8.6 pontos; E.E.FT.I. Naiza Lira Rocha -8.2 pontos ; EEF Valdemar Rocha – 6.9 pontos; 

EMETIF Prof Henrique 7.2 pontos.

Art. 13. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 01 de Abril de 2024.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA: 036/2024

PORTARIA SEDUC N° 036, 01 DE ABRIL DE 2024

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei N° 217/98)

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a Secretaria da 

Educação.

RESOLVE

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de março de 2024, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, conforme 

anexo único.

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 

pagamento referente ao mês de março de 2024.

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data.

CERTIFIQUE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA

Secretário Municipal da Educação

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 036, 01 DE ABRIL DE 2024. 

NOME FUNÇÃO QUANTIDADE DE 

FALTAS

ANTONIA EVILANIA FONSECA DA SILVA PROFESSORA 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

6/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

AMANDA FERNANDES SALES PROFESSORA 15

CARLA GOMES GRIGORIO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

03

FRANCISCO FERNANDES CHAVES NETO AGENTE ADMINISTRATIVO 7,5

FRANCISCO HELIO MARQUES MACEDO PROFESSOR 16

GERLANIA ALVES MOREIRA PROFESSORA 03

IZIDIO RODRIGUES MOREIRA PROFESSOR 30

JOSÉ CLEITON ALVES DE SOUSA VIGILANTE 01

LUCIANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE A.C.E 25

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - REPUBLICAÇÃO (*) - EXTRATO DE ADITIVO : 196/2023

(*) ADITIVO N º 04 AO CONTRATO N º 196/2023 – SEDUC

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 196/2023 DA SERVIDORA CAMILA MARTINS DE ARAUJO, 

PELO EDITAL Nº. 010/2022.

CONSIDERANDO a necessidade de contratação temporária de excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do município de Uruoca, conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 19 de dezembro de 2018 c/c com o 

art. 37, inciso IX da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que as servidoras públicas, em estado gestacional, ainda que detentoras de vínculo por meio de contratação temporária, têm 

direto à licença- maternidade e à estabilidade provisória, nos termos do art. 7º, inciso XVIII, c/c o art. 39, § 3º, da Constituição Federal, e art. 10, 

inciso II, alínea b, do ADCT;

CONSIDERANDO que a contrata está gestante, nesta data com 34 semanas, e com  previsão do parto para maio do ano em curso;

CONSIDERANDO que a contratada pode dar entrada a licença maternidade a partir do oitavo mês de gestação, com fulcro no artigo 191, §1º da Lei 

Municipal nº 217/98 de 05 de março de 1998.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 

Nº 07.667.926/0001-84, com sede à Av. Brasília, Nº 93, Bairro Roberto Dourado, Uruoca -CE, representada por seu Secretário Municipal da 

Educação, o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do término de 

sua vigência que se encerra na data de 29 de Março de 2024, o contrato da Servidora Pública Temporária CAMILA MARTINS DE ARAUJO, 

portadora do RG nº: 2007682486-6 e inscrita no CPF sob nº: 060.230.123-88, com início na data 29 de março de 2024 e término na data 29 de 

novembro de 2024.

Uruoca, 27 de março de 2024.

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

Secretário Municipal da Educação

Portaria ASSESP Nº 202/2022

(*) REPUBLICAÇÃO  do aditivo nº. 196/2023, de 28 de março de 2024 por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOM -UR • Ano 

VIII | Edição Nº 058 | Publicação: 28 de março de 2024 | Circulação: Quinta -Feira, 28 de março de 2024.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - RESULTADO FINAL: 001/2023

RESULTADO DO PRÊMIO DE REFERÊNCIA EM GESTÃO ESCOLAR E DOCÊNCIA PROFESSORA MARIA DAS GRAÇAS 

SIQUEIRA - ANO BASE 2023

RESULTADO DA MODALIDADE EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº CANDIDATO(A) MODALIDADE

AQP

100 

PONTOS

PESO 1

ADPI

100 

PONTOS

PESO 1

ACE

100 

PONTOS

PESO 2

IMAD

100 

PONTOS

PESO 6

TOTAL

GERAL

1.000 

PONTOS

1 JEANE PESSOA SALES ED. INFANTIL 70,0 99,9 152,0 594,0 915,9

2
MARIA DA CONCEIÇÃO 

PEREIRA FONTELE LIMA
ED. INFANTIL

100,0 99,0 128,0 570,0 897,0

3 VIRGILANY OLIVEIRA AGUIAR ED. INFANTIL 70,0 100,0 136,0 588,0 894,0

4
RENATO RODRIGUES DOS 

SANTOS
ED. INFANTIL

100,0 100,0 120,0 570,0 890,0

5
ANTONIA AURILENE ARAUJO 

LOPES
ED. INFANTIL 100,0 99,0

112,0 570,0 881,0

6
ANTONIA PEREIRA DE SOUSA 

SALES
ED. INFANTIL 80,0 100,0

128,0 564,0 872,0

7 LILIAM ARAUJO PEREIRA ED. INFANTIL 90,0 100,0 96,0 582,0 868,0

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

7/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

8
MARIA DAS GRAÇAS 

CARDOSO VITURINO
ED. INFANTIL

60,0 100,0 120,0 582,0 862,0

9
ADRIANA ARRUDA DE 

OLIVEIRA
ED. INFANTIL 70,0 100,0

88,0 600,0 858,0

10
SIDRENE RODRIGUES DE 

AQUINO ALVES
ED. INFANTIL

90,0 99,7 80,0 588,0 857,7

11 CLENIRA CUNHA ARAUJO ED. INFANTIL 40,0 100,0 136,0 576,0 852,0

12 IRLA CAETANO MOREIRA ED. INFANTIL 70,0 100,0 80,0 600,0 850,0

13
KEILA GOMES DE MATOS 

TABOZA
ED. INFANTIL

70,0 99,8 96,0 582,0 847,8

14
RITA DE CASSIA DE LIMA 

PIRES
ED. INFANTIL

50,0 99,7 104,0 594,0 847,7

15
MARIA DO LIVRAMENTO 

SOUSA DA SILVA
ED. INFANTIL

50,0 100,0 96,0 600,0 846,0

16 BENEVANE CUNHA MOREIRA ED. INFANTIL 100,0 100,0 88,0 552,0 840,0

17
MARIA AURELIA DE ALMEIDA 

MATOS
ED. INFANTIL

70,0 100,0 80,0 588,0 838,0

18 MIRIENE FERREIRA DE LIMA ED. INFANTIL 60,0 97,5 96,0 582,0 835,5

19
LEILA MARIA MATOS 

FONSECA
ED. INFANTIL

70,0 100,0 80,0 582,0 832,0

20
ADRIANO DA SILVA 

VALDIVINO
ED. INFANTIL 70,0 100,0

120,0 540,0 830,0

21 JESSICA DE LIMA NOBRE ED. INFANTIL 40,0 100,0 112,0 576,0 828,0

22
LIDAIANE RIBEIRO DE LIMA 

COSTA
ED. INFANTIL

50,0 100,0 136,0 540,0 826,0

23 EDNA MARQUES SALES ED. INFANTIL 60,0 99,5 88,0 576,0 823,5

24
FERNANDA SAMPAIO DE 

OLIVEIRA BATISTA
ED. INFANTIL 70,0 100,0

64,0 588,0 822,0

25
MARIA MOREIRA 

MAGALHÃES
ED. INFANTIL

60,0 100,0 72,0 588,0 820,0

26
MARIA DE JESUS MOREIRA 

TORQUATO
ED. INFANTIL

90,0 99,5 96,0 534,0 819,5

27
FRANCISCA DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA SILVA
ED. INFANTIL 80,0 100,0

88,0 546,0 814,0

28 MARIA LUIZA PEREIRA SOUZA ED. INFANTIL 70,0 100,0 48,0 594,0 812,0

29
CLEOMAR VENCESLAU DE 

SIQUEIRA
ED. INFANTIL 50,0 95,0

96,0 570,0 811,0

30
IVANARA CARDOSO DE 

ANDRADE
ED. INFANTIL

60,0 100,0 104,0 546,0 810,0

31
SANDRA SAMPAIO DE 

OLIVEIRA
ED. INFANTIL

80,0 100,0 120,0 510,0 810,0

32
MARIA DE JESUS FERNANDES 

COSTA
ED. INFANTIL

50,0 99,6 88,0 570,0 807,6

33 GASPAR OLIVEIRA FARIAS ED. INFANTIL 50,0 100,0 80,0 576,0 806,0

34
PATRICIA PESSOA DE SOUSA 

DA CRUZ
ED. INFANTIL

40,0 100,0 112,0 552,0 804,0

35 ANA LARA DE SOUSA SALES ED. INFANTIL 60,0 99,5 80,0 564,0 803,5

36
JAILA CARDOSO DE LIMA DA 

SILVA
ED. INFANTIL

50,0 100,0 88,0 564,0 802,0

37
LUCICLEIDE ALBUQUERQUE 

DOURADO SANTOS
ED. INFANTIL

50,0 100,0 64,0 588,0 802,0

38 MARIA ANDREIA DE SOUZA ED. INFANTIL 60,0 100,0 72,0 570,0 802,0

39
BENEDITA JAQUELINE CUNHA 

COSTA
ED. INFANTIL 70,0 99,5

72,0 558,0 799,5

40
ROSELI SAMPAIO  DO 

NASCIMENTO ARAUJO
ED. INFANTIL

70,0 100,0 56,0 570,0 796,0

41
LETICIA ALBUQUERQUE 

BARBOSA DOS SANTOS
ED. INFANTIL

40,0 99,5 80,0 576,0 795,5

42 MAGNA MATIAS DA SILVA ED. INFANTIL 40,0 99,9 96,0 558,0 793,9

43 ANA LUCIA MESQUITA CUNHA ED. INFANTIL 70,0 98,2 72,0 552,0 792,2

44
MARIA JEANE ALVES CARLOS 

DE LIMA
ED. INFANTIL

50,0 99,7 80,0 558,0 787,7

45
MARIA EDNARA DA SILVA 

PEREIRA
ED. INFANTIL

50,0 99,9 88,0 546,0 783,9

46
FRANCISCA REGINO DA 

COSTA
ED. INFANTIL 50,0 100,0

80,0 546,0 776,0

47 RAIMUNDA RODRIGUES LIMA ED. INFANTIL 80,0 99,6 96,0 492,0 767,6

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

8/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

48
AIRLA ROCHA MOREIRA 

FONTENELE
ED. INFANTIL 50,0 100,0

32,0 582,0 764,0

49
ELISMARA DA SILVA 

MESQUITA
ED. INFANTIL 50,0 99,7

56,0 558,0 763,7

50
FRANCISCA DAS CHAGAS DE 

OLIVEIRA F. MEDEIROS
ED. INFANTIL 70,0 100,0

0,0 588,0 758,0

51
MARIA DOS NAVEGANTES 

FELIX DA COSTA
ED. INFANTIL

0,0 99,2 80,0 576,0 755,2

52 ACIONEDA SAMPAIO BATISTA ED. INFANTIL 40,0 100,0 56,0 558,0 754,0

53
ANTONIA VILMA FONSECA 

MOREIRA
ED. INFANTIL 70,0 100,0

0,0 582,0 752,0

54
VANNEYLA MARTINS DE 

SOUZA
ED. INFANTIL

50,0 99,5 48,0 552,0 749,5

55
EIRE LILAIR DA SILVA FELIX 

RODRIGUES
ED. INFANTIL 70,0 98,7

0,0 576,0 744,7

56
ELISANJELA CARNEIRO DE 

SOUSA
ED. INFANTIL 90,0 99,5

32,0 522,0 743,5

57 MURILA OLIVEIRA VERAS ED. INFANTIL 60,0 100,0 0,0 582,0 742,0

58 SOLIANE ALVES DE LIMA ED. INFANTIL 40,0 100,0 72,0 528,0 740,0

59
BENEDITA ISMAELA LIMA DE 

SOUSA CAETANO
ED. INFANTIL 40,0 100,0

80,0 516,0 736,0

60
MARIA GLAUCIENE 

LOURENÇO DO NASCIMENTO
ED. INFANTIL

50,0 99,9 96,0 486,0 731,9

61 SANDRA RODRIGUES DIAS ED. INFANTIL 60,0 100,0 0,0 570,0 730,0

62
FRANCISCA AURINEIDE 

FROTA DA S GALVÃO
ED. INFANTIL 60,0 100,0

0,0 564,0 724,0

63 NAIANE DE SOUSA FERREIRA ED. INFANTIL 80,0 100,0 0,0 540,0 720,0

64 OLIVIA FONTENELE GOMES ED. INFANTIL 50,0 100,0 0,0 570,0 720,0

65 JANIMARA PESSOA DA SILVA ED. INFANTIL 50,0 99,7 72,0 492,0 713,7

66
FRANCISCA MARCIA SOARES 

PEREIRA
ED. INFANTIL 70,0 100,0

0,0 540,0 710,0

67
MARIA DO LIVRAMENTO 

PEREIRA DA SILVA
ED. INFANTIL

70,0 98,2 0,0 522,0 690,2

68
MARIA CLIVIA NASCIMENTO 

DE ANDRADE
ED. INFANTIL

0,0 95,7 0,0 576,0 671,7

69
LUSIA FERNANDES DE 

OLIVEIRA
ED. INFANTIL

0,0 100,0 64,0 498,0 662,0

70
MARIA KELLY NASCIMENTO 

ANDRADE
ED. INFANTIL

70,0 97,2 0,0 492,0 659,2

71 JEANE PIRES CAMILO ED. INFANTIL 0,0 98,7 0,0 558,0 656,7

72
IRANILDA GUILHERME DA 

COSTA
ED. INFANTIL

70,0 100,0 0,0 378,0 548,0

73
FRANCISCA ANDREIA ALVES 

MEDEIROS DA SILVA
ED. INFANTIL 0,0 97,5

0,0 408,0 505,5

RESULTADO DA MODALIDADE ANOS INICIAIS

Nº CANDIDATO(A) MODALIDADE

AQP

100 

PONTOS

PESO 1

ADPI

100 

PONTOS

PESO 1

ACE

100 

PONTOS

PESO 2

IMAD

100 

PONTOS

PESO 6

TOTAL

GERAL

1.000 

PONTOS

1
BENEDITO RODRIGUES 

DAVI
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 120,0 522,0 842,0

2
ADELAIDE FERREIRA 

SOARES SALES
ANOS INICIAIS 70,0 99,9 80,0 588,0 837,9

3
JOELMA FONSECA DE 

SENA
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 128,0 492,0 820,0

4
MARIA VILEMAR B 

SAMPAIO
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 136,0 480,0 816,0

5
MARIA DA CONCEIÇÃO 

MOREIRA DA COSTA
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 144,0 450,0 794,0

6
ELITA MARQUES DE 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 120,0 468,0 788,0

7
MARGARIDA SAMPAIO 

COELHO DOS SANTOS
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 56,0 546,0 782,0

8
FABILLA PESSOA DA 

SILVA
ANOS INICIAIS 90,0 100,0 128,0 456,0 774,0

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

9/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

9
GLAUCIVANIA MOREIRA 

FONSECA
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 72,0 516,0 768,0

10
ADRIANA FERNANDES DO 

NASCIMENTO
ANOS INICIAIS 90,0 99,9 80,0 498,0 767,9

11
MARIA DAS LUZES P M 

FERREIRA
ANOS INICIAIS 70,0 100,0 48,0 546,0 764,0

12
DERIANA LEOPOLDO DO 

NASCIMENTO
ANOS INICIAIS 90,0 100,0 104,0 468,0 762,0

13
JANCILA FERREIRA 

MARTINS
ANOS INICIAIS 70,0 99,9 88,0 504,0 761,9

14

ROZANGELA SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO

ANOS INICIAIS 100,0 100,0 104,0 450,0 754,0

15
ELENILDA EUDES DA 

COSTA
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 56,0 516,0 752,0

16
JANDER CARLOS 

FERREIRA TEOTONIO
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 104,0 444,0 748,0

17
MARIA DE FATIMA 

ARAUJO PESSOA
ANOS INICIAIS 30,0 100,0 96,0 522,0 748,0

18
LUCIVANIA CARVALHO 

ALMEIDA
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 48,0 516,0 744,0

19
MARIA DO LIVRAMENTO 

DE SOUZA
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 136,0 408,0 744,0

20
WUDENIA MOREIRA 

RIBAMAR RODRIGUES
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 72,0 492,0 744,0

21
AURILEIA ALVES 

MOREIRA
ANOS INICIAIS 50,0 100,0 136,0 456,0 742,0

22
LEYLIANE BARBOSA 

FONTELES
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 72,0 468,0 740,0

23
ROZENI MARTINS A 

MOREIRA
ANOS INICIAIS 90,0 100,0 80,0 468,0 738,0

24
EDISSANDRO FELIX 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 104,0 426,0 730,0

25
ANDREIA MOREIRA 

FERNANDES
ANOS INICIAIS 30,0 100,0 104,0 492,0 726,0

26
OZANA SARAIVA DE 

SOUZA
ANOS INICIAIS 50,0 100,0 104,0 468,0 722,0

27
REGIENE MOREIRA 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 70,0 100,0 96,0 456,0 722,0

28 ANTONIO GARCIA PEDRO ANOS INICIAIS 40,0 100,0 136,0 438,0 714,0

29 JULIANA OLIVEIRA SOUSA ANOS INICIAIS 40,0 99,9 88,0 474,0 701,9

30
NEOMESIA FERNANDES 

BATISTA
ANOS INICIAIS 90,0 99,9 96,0 414,0 699,9

31 HELIA FONTENELE GOMES ANOS INICIAIS 100,0 100,0 120,0 366,0 686,0

32 MARIA ELIENE FONSECA ANOS INICIAIS 90,0 99,9 104,0 390,0 683,9

33 SAMILLE SILVA ARRUDA ANOS INICIAIS 60,0 99,9 144,0 378,0 681,9

34
JAYDE AQUINO DE 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 50,0 100,0 120,0 408,0 678,0

35
MARIA ELIVANIA 

XIMENES PEREIRA
ANOS INICIAIS 40,0 100,0 136,0 402,0 678,0

36
MARIA DE FATIMA 

XIMENES FERNANDES
ANOS INICIAIS 90,0 100,0 104,0 366,0 660,0

37
FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA
ANOS INICIAIS 70,0 100,0 80,0 408,0 658,0

38
VANUSA DE SOUSA 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 50,0 100,0 0,0 480,0 630,0

39 JOAO PAULO FERNANDES ANOS INICIAIS 100,0 100,0 0,0 426,0 626,0

40
CLAUDINEIA BATISTA 

OLIVEIRA
ANOS INICIAIS 70,0 100,0 0,0 438,0 608,0

41
GENIVALDA PEREIRA DOS 

SANTOS
ANOS INICIAIS 80,0 100,0 0,0 426,0 606,0

42
SEBASTIANA ALVES 

REGINO
ANOS INICIAIS 100,0 100,0 40,0 360,0 600,0

43
FRANCISCO FABIANO 

FERREIRA SOBRINHO
ANOS INICIAIS 70,0 96,0 88,0 342,0 596,0

44
ROBERIO FERREIRA 

CHAVES
ANOS INICIAIS 0,0 100,0 0,0 468,0 568,0

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

10/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

45
FRANCISCO ELIEL SALES 

DE CARVALHO
ANOS INICIAIS 100,0 99,4 0,0 336,0 535,4

RESULTADO DA MODALIDADE ANOS FINAIS

Nº CANDIDATO(A) MODALIDADE

AQP

100 

PONTOS

PESO 1

ADPI

100 

PONTOS

PESO 1

ACE

100 

PONTOS

PESO 2

IMAD

100 

PONTOS

PESO 6

TOTAL

GERAL

1.000 

PONTOS

1
RIK CHARLES SAMPAIO DE 

SOUZA
ANOS FINAIS 100,0 100,0 160,0 474,0 834,0

2
ALEXSANDRA FONSECA M 

DE SOUSA                                 
ANOS FINAIS 100,0 100,0 96,0 516,0 812,0

3
FRANCILENE PEREIRA 

LINHARES
ANOS FINAIS 70,0 99,9 144,0 486,0 799,9

4
SILMARA MOREIRA 

BARBOSA
ANOS FINAIS 40,0 98,2 152,0 504,0 794,2

5
MARIA VILANEIDE 

BARBOSA SAMPAIO
ANOS FINAIS 100,0 99,2 152,0 426,0 777,2

6
JOCELIO ALBUQUERQUE 

DA SILVA
ANOS FINAIS 60,0 99,9 96,0 498,0 753,9

7 MAGILA SAMPAIO ROCHA                                                     ANOS FINAIS 100,0 99,0 152,0 402,0 753,0

8
MARIA AILA CAETANO 

MOREIRA SAMPAIO
ANOS FINAIS 70,0 100,0 160,0 420,0 750,0

9
FRANCISCO CARDOZO 

PORTELA
ANOS FINAIS 50,0 99,9 192,0 408,0 749,9

10
ANTONIO GLEUSON DE 

ALBUQUERQUE                             
ANOS FINAIS 80,0 100,0 144,0 420,0 744,0

11
FRANCISCO MARDONIO 

FERREIRA DE LIMA
ANOS FINAIS 80,0 100,0 120,0 438,0 738,0

12
MARLANGE GOMES 

FERREIRA
ANOS FINAIS 100,0 99,8 104,0 420,0 723,8

13
JOAO PAULO FERREIRA 

DOURADO                                     
ANOS FINAIS 90,0 98,7 88,0 444,0 720,7

14
EMANUELLE PIRES DE 

ALMEIDA
ANOS FINAIS 60,0 99,9 136,0 420,0 715,9

15
JALDEMIR ARAUJO 

PEREIRA
ANOS FINAIS 100,0 99,9 120,0 396,0 715,9

16 GRACIELE VIDAL FREIRE ANOS FINAIS 70,0 99,9 136,0 408,0 713,9

17
MARIA FONTELE ALVES 

ERNESTO                                    
ANOS FINAIS 90,0 100,0 144,0 378,0 712,0

18 KARINA AQUINO FONSECA                                                   ANOS FINAIS 100,0 100,0 112,0 396,0 708,0

19
LUIZ ALBUQUERQUE 

SOUSA
ANOS FINAIS 60,0 100,0 136,0 396,0 692,0

20 IRACI DA SILVA OLIVEIRA ANOS FINAIS 100,0 100,0 112,0 378,0 690,0

21 MATHEUS ALVES PEREIRA ANOS FINAIS 50,0 99,9 144,0 396,0 689,9

22
CARLA PATRICIA 

OLIVEIRA S MOREIRA                                
ANOS FINAIS 100,0 100,0 80,0 408,0 688,0

23
RILNA MARCIA B LIMA 

CAVALCANTE
ANOS FINAIS 90,0 100,0 144,0 354,0 688,0

24
RUBENS DOS SANTOS 

TOMÉ
ANOS FINAIS 60,0 100,0 128,0 396,0 684,0

25
CLEANE ARRUDA 

MAGALHÃES  FROTA
ANOS FINAIS 60,0 100,0 0,0 522,0 682,0

26
MARIA DO LIVRAMENTO 

RODRIGUES
ANOS FINAIS 100,0 100,0 152,0 324,0 676,0

27
ANTONIO CLAUDEMIR DE 

SOUSA SILVA                             
ANOS FINAIS 90,0 100,0 112,0 360,0 662,0

28 ELANE ALVES DE LIMA                                                            ANOS FINAIS 80,0 100,0 104,0 378,0 662,0

29
FRANCISCA APOLIANA 

SARAIVA DA SILVA
ANOS FINAIS 50,0 99,9 112,0 396,0 657,9

30
TINA CHARLES SAMPAIO 

DE SOUZA
ANOS FINAIS 60,0 100,0 72,0 420,0 652,0

31
FRANCISCO ELIAS DE 

AGUIAR
ANOS FINAIS 70,0 100,0 96,0 372,0 638,0

32
BIANCA RENNARA 

ALBUQUERQUE VIANA
ANOS FINAIS 70,0 99,9 144,0 318,0 631,9

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

11/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

33
JOÃO PEREIRA RIBAMAR 

JUNIOR
ANOS FINAIS 60,0 97,5 120,0 354,0 631,5

34
VALNIZE SOARES DE 

ALMADA
ANOS FINAIS 80,0 99,5 0,0 450,0 629,5

35
JOÃO LOURENÇO 

FONTENELE FILHO                                      
ANOS FINAIS 100,0 100,0 56,0 366,0 622,0

36
DERIMAR IZIDIO DO 

NASCIMENTO
ANOS FINAIS 80,0 100,0 0,0 438,0 618,0

37
JACINTA MARIA DE 

OLIVEIRA                                              
ANOS FINAIS 90,0 100,0 112,0 312,0 614,0

38
JOSE ARTEIRO RODRIGUE 

FILHO                                         
ANOS FINAIS 70,0 100,0 120,0 324,0 614,0

39
NOEMI SILVA DE 

OLIVEIRA
ANOS FINAIS 40,0 99,8 104,0 366,0 609,8

40 JOSE EDIVAN PAIXAO                                                              ANOS FINAIS 50,0 95,6 0,0 462,0 607,6

41
GEOVANIO MOREIRA 

ALVES  
ANOS FINAIS 90,0 99,9 152,0 264,0 605,9

42
MARIA ANI BATISTA DE 

SOUZA
ANOS FINAIS 90,0 100,0 0,0 408,0 598,0

43
CARLOS ANDRE DA SILVA 

LIMA                                           
ANOS FINAIS 100,0 99,7 104,0 288,0 591,7

44
REGIKELLY DE SOUSA 

RODRIGUES
ANOS FINAIS 70,0 100,0 0,0 420,0 590,0

45
MASSIMARA A BARROS 

DA COSTA                                      
ANOS FINAIS 70,0 99,0 0,0 402,0 571,0

46
ANTONIA EDILANE 

OLIVEIRA AGUIAR
ANOS FINAIS 60,0 100,0 120,0 288,0 568,0

47
FRANCISCO ADRIAN 

FONTENELE DA SILVA
ANOS FINAIS 0,0 100,0 0,0 468,0 568,0

48
NATHALIA CAETANO 

FONSECA
ANOS FINAIS 70,0 99,9 0,0 390,0 559,9

49
LUZITELMA MARQUES 

MACEDO                                          
ANOS FINAIS 90,0 100,0 0,0 366,0 556,0

50
FRANCISCO WELLINGTON 

BARBOSA
ANOS FINAIS 40,0 100,0 104,0 294,0 538,0

51 JOSE ABILIO SOUZA NETO ANOS FINAIS 80,0 100,0 0,0 348,0 528,0

52
FRANCISCO NETO DE 

SOUSA
ANOS FINAIS 80,0 99,8 0,0 336,0 515,8

53
ANTONIA DANILA SILVA 

MATOS
ANOS FINAIS 40,0 100,0 96,0 276,0 512,0

54
ANTONIA LOURENÇO 

BATISTA
ANOS FINAIS 0,0 100,0 112,0 300,0 512,0

55
MARILIA RODRIGUES 

MOREIRA SILVEIRA
ANOS FINAIS 60,0 99,9 0,0 342,0 501,9

RESULTADO DA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Nº CANDIDATO(A) MODALIDADE

AQP

100 

PONTOS

PESO 1

ADPI

100 

PONTOS

PESO 1

ACE

100 

PONTOS

PESO 2

IMAD

100 

PONTOS

PESO 6

TOTAL

GERAL

1.000 

PONTOS

1

MARLON FELIX DE 

OLIVEIRA                                 
EJA 90,0 100,0 112,0 504,0 806,0

2

MARIA EUNICE MOREIRA 

XIMENES
EJA 60,0 100,0 128,0 504,0 792,0

3

VALDINÁ MOREIRA 

BATISTA EJA
100,0 100,0 88,0 450,0 738,0

4

FRANCISCO DAS CHAGAS 

DIAS                                          
EJA 100,0 99,9 112,0 378,0 689,9

5

ANTONIO CICERO DE 

OLIVEIRA
EJA 70,0 99,3 120,0 294,0 583,3

6

FRANCISCO ROBERTO 

FONSECA                                       
EJA 100,0 100,0 0,0 372,0 572,0

RESULTADO DA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

12/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Nº CANDIDATO(A) MODALIDADE

AQP

100 

PONTOS

PESO 1

ADPI

100 

PONTOS

PESO 1

ACE

100 

PONTOS

PESO 2

IMAD

100 

PONTOS

PESO 6

TOTAL

GERAL

1.000 

PONTOS

1
MARIA APARECIDA 

MOREIRA XIMENES
ED. ESPECIAL 90,0 100,0 128,0 570,0 888,0

2
IZAMELIA DOS SANTOS 

AGUIAR
ED. ESPECIAL 90,0 100,0 120,0 552,0 862,0

3
ROSA AGOSTINHO DE 

SOUSA
ED. ESPECIAL 100,0 100,0 72,0 564,0 836,0

4
MARIA DO SOCORRO 

ARAUJO DOS SANTOS
ED. ESPECIAL 100,0 99,9 96,0 510,0 805,9

5
MARIA ELIENE MARQUES 

SALES
ED. ESPECIAL 100,0 99,9 112,0 462,0 773,9

6
MARIA DO SOCORRO 

VASCONCELOS SAMPAIO
ED. ESPECIAL 100,0 100,0 80,0 492,0 772,0

7
IRENIR SILVEIRA 

FONTINELE VERAS
ED. ESPECIAL 70,0 94,1 96,0 480,0 740,1

8
JOELIA MATOS DE 

ARAUJO
ED. ESPECIAL 100,0 100,0 120,0 396,0 716,0

RESULTADO DA MODALIDADE GESTÃO ESCOLAR

Nº ESCOLA
MÉDIA DO

DIRETOR

MÉDIA DO 

COORD.

SOMA DAS

MÉDIAS

MÉDIA 

FINAL

1 LEOMAR ALMADA T DE LIMA
GESTÃO 

ESCOLAR
198,2 152,0 350,2

2 FRANCISCA CARLIANA ARAUJO ANDRADE
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 144,0 343,8

3 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,4 144,0 343,4

4 PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,4 144,0 343,4

5 JOSÉ JOCELY DE AQUINO FERRO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,2 144,0 343,2

6 OTAVIO SALES PEREIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
194,4 136,0 330,4

7 ANA ORLEIA DE LIMA CUNHA
GESTÃO 

ESCOLAR
200,0 128,0 328,0

8 ELIANE OLIVEIRA DA COSTA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,6 128,0 327,6

9 CLEIDEANE  BATISTA SAMPAIO OLIVEIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 128,0 327,8

10 CICERA OLIVEIRA AGUIAR
GESTÃO 

ESCOLAR
197,8 128,0 325,8

11 MARIA DO LIVRAMENTO ARAUJO PEREIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
197,4 128,0 325,4

12 ANA SHIRLEY FONSECA VASCONCELOS
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 120,0 319,8

13 VANNUT MARTINS DE SOUZA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,6 112,0 311,6

14 CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
198,0 112,0 310,0

15 KATIANNE DE SOUZA SAMPAIO FONSECA
GESTÃO 

ESCOLAR
200,0 104,0 304,0

16 MARIA LUIZA IRENE CARNEIRO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,6 104,0 303,6

17 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,6 104,0 303,6

18 MARIA DA CONCEIÇÃO SALES COSTA
GESTÃO 

ESCOLAR
196,4 104,0 300,4

19 ALESSANDRA VIEIRA ARAUJO
GESTÃO 

ESCOLAR
196,2 104,0 300,2

20 JOÃO PAULO FERREIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
191,4 104,0 295,4

21 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,0 96,0 295,0

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

13/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

22 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 88,0 287,8

23 FRANCISCO RAFAEL DE ABREU NETO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 88,0 287,8

24 LUCILIA MARIA DA COSTA BATISTA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 88,0 287,8

25 VANDERLANDIA MARQUES S CHAVES
GESTÃO 

ESCOLAR
200,0 80,0 280,0

26 EMILTA FERNANDES CAETANO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 80,0 279,8

27 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE LIMA
GESTÃO 

ESCOLAR
199,4 80,0 279,4

28 QUININA MARIA A GUALBERTO
GESTÃO 

ESCOLAR
199,0 72,0 271,0

29 MARIA ANTONIA DE FARIAS
GESTÃO 

ESCOLAR
199,8 64,0 263,8

RESULTADO GERAL DO IMAD DAS ESCOLAS POR GRUPO

Nº CANDIDATO(A) GRUPO IEAD

1 CEI ANTÔNIA ALMEIDA BATISTA A 9,6

2 CEI MARIA DO SOCORRO CHAVES A 9,3

3 CEI TEREZINHA DE JESUS A 9,3

4 CEI MANOEL CARDOZO DOS SANTOS A 8,7

5 CEI D. CLARICE A 8,1

6 CEI VÂNIA ROCHA A 8,0

MÉDIA DO GRUPO 8,8

Nº CANDIDATO(A) GRUPO IEAD

1 EEF RDO. FERNANDES MOREIRA CHAVES B 8,6

2 EEF MURILO AGUIAR B 8,5

3 EEF FRANCISCO MARQUES VIEIRA B 8,4

4 EMTIEF NAÍZA LIRA ROCHA B 8,2

MÉDIA DO GRUPO 8,4

Nº CANDIDATO(A) GRUPO IEAD

1 EMEFTI DIVA MARQUES VIANA C 7,3

2 EMEFTI PROF. FCO. HENRIQUE C. DUARTE C 7,2

3 EEF NÉ CONRADO C 7,2

4 EEF VALDEMAR ROCHA C 6,9

MÉDIA DO GRUPO 7,1

Nº CANDIDATO(A) GRUPO IEAD

1 EEF D. ALCÍDIA SALES D 7,4

2 EEF CEL. DOMINGOS ALVES PEREIRA D 6,3

MÉDIA DO GRUPO 6,8

IMAD DO MUNICÍPIO - ANO BASE 2023 8,0

RANKING DAS ESCOLAS CONCORRENTES AO PRÊMIO

Nº ESCOLA
MÉDIA DO

DIRETOR

MÉDIA 

DO 

COORD.

SOMA 

DAS

MÉDIAS

MÉDI

A 

FINAL

1 EEF RDO. FERNANDES MOREIRA CHAVES 303,6 327,8 631,4 315,7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

14/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

2 EMEFTI PROF. FCO. HENRIQUE C. DUARTE 343,4 287,8 631,2 315,6

3 EEF D. ALCÍDIA SALES 295,4 330,4 625,8 312,9

4 EEF MURILO AGUIAR 343,4 279,8 623,2 311,6

5 CEI TEREZINHA DE JESUS 327,6 295,0 622,6 311,3

6 EMEFTI DIVA MARQUES VIANA 271,0 310,0 581,0 290,5

7 CEI ANTÔNIA ALMEIDA BATISTA 279,4 280,0 559,4 279,7

8 EEF NÉ CONRADO 0,0 325,8 325,8 162,9

9 CEI MARIA DO SOCORRO CHAVES 0,0 0,0 0,0 0,0

RANKING GERAL DE TODAS DAS ESCOLAS

Nº ESCOLA
MÉDIA DO

DIRETOR

MÉDIA 

DO 

COORD.

SOMA 

DAS

MÉDIAS

MÉDIA 

FINAL

1 EEF CEL. DOMINGOS ALVES PEREIRA 325,4 343,2 668,6 334,3

2 CEI D. CLARICE 350,2 300,4 650,6 325,3

3 EEF VALDEMAR ROCHA 319,8 328,0 647,8 323,9

4 CEI MANOEL CARDOZO DOS SANTOS 343,8 287,8 631,6 315,8

5 EEF RDO. FERNANDES MOREIRA CHAVES 303,6 327,8 631,4 315,7

6 EMEFTI PROF. FCO. HENRIQUE C. DUARTE 343,4 287,8 631,2 315,6

7 EEF D. ALCÍDIA SALES 295,4 330,4 625,8 312,9

8 EEF MURILO AGUIAR 343,4 279,8 623,2 311,6

9 CEI TEREZINHA DE JESUS 327,6 295,0 622,6 311,3

10 EMTIEF NAIZA LIRA ROCHA 311,6 304,0 615,6 307,8

11 CEI VÂNIA ROCHA 300,2 303,6 603,8 301,9

12 EMEFTI DIVA MARQUES VIANA 271,0 310,0 581,0 290,5

13 CEI ANTÔNIA ALMEIDA BATISTA 279,4 280,0 559,4 279,7

14 EEF FRANCISCO MARQUES VIEIRA 287,8 263,8 551,6 275,8

15 EEF NÉ CONRADO 0,0 325,8 325,8 162,9

16 CEI MARIA DO SOCORRO CHAVES 0,0 0,0 0,0 0,0

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - TERMO - TERMO DE DISTRATO: 001/2024

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 001/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PÚBLICA E O SR. FRANCISCO MAINARDO MOREIRA

Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.667.926/001 -

84 com sede à Rua João Rodrigues, 173, Centro Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo secretário da Secretaria Municipal da Gestão 

Pública o Sr. MARCELO FERREIRA GOMES, denominado CONTRATANTE e do outro lado o Sr. FRANCISCO MAINARDO MOREIRA , com 

endereço na Rua Olga Belarmino, 512, Barra do mel, Uruoca -CE, doravante denominado CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, 

inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 001/2024, mediante as clausuras 

e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o CONTRATO Nº 001/2024, celebrado em 06/02/2024, a prestação de serviços 

profissionais, no cargo de MOTORISTA B, junto a Secretaria Municipal da Gestão Pública de acordo como que determina a Lei Complementar de 

nº 014/2018 de 19/12/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas integralmente pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente data, não restando 

assim mais nada a ressarcir o CONTRATADO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de distrato, por extrato, que será publicado no DOE da Prefeitura Municipal de Uruoca, nos 

termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUATRO 

Este Distrato passa a ter validade a partir da data de sua assinatura no dia 01 de abril de 2024.

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 

testemunhas abaixo.

Uruoca-CE, 01 de Abril de 2024.

             

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

15/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

___________________________________            _________________________________        

FRANCISCO MAINARDO MOREIRA               MARCELO FERREIRA GOMES              

                CONTRATADO                                    Secretário Municipal da Gestão Pública

TESTEMUNHAS:

NOME:________________________________   CPF:____________________________

NOME:________________________________   CPF:_____________________________

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 098/2024

PORTARIA SEMSA Nº 098, DIA 01 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Benedito Rodrigues e acompanhante para consulta no NUTEP. No dia 01 DE ABRIL DE 2024 e retornando no dia 01  DE ABRIL DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 01 DE ABRIL DE 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 01 de abril de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 099/2024

PORTARIA SEMSA Nº 099, DIA 01 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando os pacientes 

Manoel Valentim Dias de Sousa e acompanhante para consulta no ICC e a paciente Maria Eduarda Oliveira Mota e acompanhante para consulta no 

Hospital Albert Sabian. No dia 01 DE ABRIL DE 2024 e retornando no dia  01 DE ABRIL DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR, residente Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado – Uruoca – CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 01 DE ABRIL DE 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 01 abril de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

16/17www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 059/2024 - 01/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

Mariana Rodrigues Soares
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 01/04/2024 16:17:58 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1780

17/17www.uruoca.ce.gov.br


